Assim sendo, a complementação feita pela recorrente no va -
lorde NCz$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis cruzados novos) não re-
fez o quantum exigido da norma legal. 

Isto.posto, com base no§ 59 do art. 896 consolidado, nego 
seguimento ã revista por manif~stamente deserta. 

Publique-se. 
Brasilia, 19 d e outubro de 1990 

MINISTRO JOSt CARLOS DA FONSECA

[...]

do a reforma do r. Acórdão, alegando a ocorrência de discrepância com o 
Enunciado 227, desta Corte. 

O recurso não merece prosseguir, eis que, manifestamente, de-
serto. 

Por ocasião do Recurso Ordinário, a Empresa recolheu a impor-
tância do CZ$ 36.000,00 (trinta e seis mil cruzados) equivalentes a 10 
vezes o valor de Referência da época. 

Contudo, quando da interposição da revista, em 23 de junho de 
1989, já vigia a Lei 7701/88, que, no seu art. 13, determina a complem~~ 
tação do depósito recursa!, até o limite de 40 vezes o valor de Refere~

[...]

curso Ordinário e fazer a complementação até o limite legal. 

~ssim, aplicando-se a lei ao presente caso, teríamos na data 
da : interposição do Recurso de Revista, o valor minimo do recolhimento, 
ou seja 40 vezes o valor de Referência, na importância de NCZ$ 643,20 
(seiscentos e quarenta e três cruzados novos e vinte centavos). 

Deduzindo-se o valor nominal do depósito prévio já efetivado 
por ocasião do Recurso Ordinário, encontrariamos o valor de NCZ$ _607,20 
(seiscentos e sete cruzados novos e vinte centavos) equivalente a com-
plementação ~ue deveria ter sido depositada. 

1 Terdo a Recorrente depositado apenas a quantia de NCZ$ 80,00 
~itenta cruzados novos), o apelo encontra-se irremediavelmente deserto. 

Ante o exposto, com supedáneo no § 59 do art.